
公共事业管理

公共事业管理专业人才培养方案

一、专业基本信息

专业代码：120401

专业名称：公共事业管理专业

修业年限：基本学制4年，修业年限4-6年

授予学位：管理学学士

二、培养目标

总体目标：

本专业立足重庆，面向西部，服务全国，为基层政府机关、事业单位和社会组织，针对一般行政事务

管理、人力资源管理和综合管理等岗位，培养掌握现代公共管理理论、熟悉公共管理领域的法规和政策、

具备较强的公共管理和公共服务的专业素养和能力的应用型高水平管理人才。

具体目标：

目标1.道德修养。具有遵纪守法、爱岗敬业、知行合一、精益求精、团结合作和乐于奉献的职业素

养；具有坚定的政治方向、积极健康的人生追求和思想品德、较强的法治观念与法律意识、集体意识与团

队合作精神；具有良好的身体素质和健康的心理素质。

目标2.综合素养。具有良好的专业素养、系统掌握公共事业管理专业基础知识，了解国内外公共管理

发展动态；具备良好的工作态度、公共服务意识和精神；具有强烈的社会使命感和公共责任感。

目标3.专业知识。掌握公共管理和公共事业管理的基本理论和实务知识，了解公共管理领域的基本政

策和法规；掌握现代公共管理的技术与方法；掌握公共组织行政事务管理、人力资源管理及公共组织运行

管理等专业知识；了解本专业的发展动态和趋势。掌握科学研究、公文写作和一定的外语知识。

目标4.专业能力。掌握先进的管理技术与方法，具有较强的规划、沟通、协调、组织、决策和创新等

管理实践能力；运用公共管理的基本方法和技术及利用大数据及AI人工智能等现代化技术，分析、研究、

解决公共管理领域实际问题的能力；具备从事公共服务工作的基本技能；具备应用信息技术管理信息资

源、办文办会办事的能力；具备较强的社会调查及定性定量分析、科学研究和写作能力；具有较强的学习

能力、表达能力和创新能力；具有一定的外语和计算机应用能力。

目标5.发展能力。具有适应大数据时代的竞争、合作、责任、效率、服务、法制、环境、国际等现代

意识；具有一定的综合技能和对社会、环境的分析能力；具有知识自我更新的能力；具有可持续的学习能

力、工作能力及创新能力。

目标6.职业成就。能够针对性的提升专业知识和技能，有效开展公共管理工作；能够通过有效沟通和

自主学习等，紧跟国际国内行业发展动态趋势。能够运用所学知识分析、解决公共管理问题，通过社会实

践，成长为所在单位的业务骨干和中坚力量。

三、基本学分学时

总学分为160分，其中，理论教学学分122.5分，实践教学学分37.5分。

总学时为2314学时，其中，理论教学学时1848学时，实践教学学时466学时。

四、毕业要求

总体要求：

本专业秉承“以学生为中心、以成果为导向、整全视野、持续改进”的理念，聚焦学生知识、能力、

素质的提升，要求学生德、智、体、美、劳全面发展，在规定的年限内修完本专业人才培养方案规定的课

程和学分要求，考核合格，准予毕业。符合学校学士学位规定条件的，授予管理学学士学位。

具体要求：

要求1.践行道德。践行社会主义核心价值观，具备优良的政治素养和品质，忠于祖国和人民，拥护中

国共产党的领导，立志投身于新时代中国特色社会主义建设和中华民族伟大复兴事业。具有科学的世界

观、正确的人生观和价值观。

要求2.基础素养。遵纪守法，具有良好的文化基础和职业道德修养；具有良好的人文素质和高度的敬

业精神；具有良好的心理素质、身体素质、高尚的审美情操和乐观向上的生活态度。

要求3.核心素养。具有良好的专业素养、具有扎实的公共事业管理理论基础和专业知识；具有结合行

业国内外实际发展趋势将所学公共事业管理、大数据分析等管理技能与专业知识整合、具备理论联系实际

的专业素养。

要求4.学科素养。具备公共管理学科的思维理解能力（政策理解与分析能力、公共事务的认知与分析

能力）；掌握管理学、经济学、法学、政治学等学科专业的基本理论知识，掌握现代化的管理知识和方

法。了解本学科的发展动态和趋势。掌握一定的人文社会科学和自然科学知识，具备熟练运用信息化手段

进行信息管理的知识；具备一定的跨学科知识，能够形成人文社科、自然科学、工程管理、信息管理等的

均衡、交叉、多元知识结构。

要求5.专业技能。具备决策计划能力（制定工作计划能力，分解公共任务能力）、具备一定的管理服

务与应急管理能力、具备一定的调查研究与信息处理能力；能够在公共管理实践活动中灵活运用所掌握的

现代公共管理论和方法等专业知识、能够对国内外错综复杂的行业信息加以甄别、整理和加工，从而为政

府机关、事业单位和社会组织解决实际问题。利用大数据及AI人工智能等现代化技术，在公共管理领域展

开社会调查研究和分析，发现、把握和分析问题，并建设性的提出和设计应对策略及对策建议。

要求6.沟通协作。具备组织协调与沟通表达（语言与文字）能力、掌握沟通协作技能，具备团队协作

精神；善于倾听，能够清晰、有条理的表达，在合作团队中能承担团队成员和负责人的角色；具有较强的

写作能力、语言表达能力、人际沟通和人际交往能力，具有国际视野和跨文化的交流、合作与良性竞争能

力。

要求7.创新创业。具有创新精神、创业意识和创新创业能力，高度适应社会实际发展需求。具有专业

敏感性，在复杂的信息生态环境中，敢于创新、善于创新；具备较强的创新、务实等管理实践能力。 

要求8.终身学习。具有终身学习与专业发展意识，具有良好的自主学习能力、创新能力和研究能力。

能够实现自我可持续发展，做终身学习的典范。能够学习运用系统性思维方法、批判性思维方法，对所涉

及的实际问题进行探索和研究。
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五、各教学环节周数分配

专业培养方案的教学进程按四学年安排，共计157周。具体分配如下：军事理论与技能训练(含军事训

练、理论课)3周；理论教学 102 周；专业实践 10 周；考试 8 周；毕业实习 16 周；毕业设计（论文） 

10 周；机动 8 周。

毕业要求对培养目标支撑的矩阵

各教学环节周数分配表

毕业要求

培养目标

学年、学期

军事理论与技能训练

课堂教学

3

14 16 16 16 16 16 8

3

102

第一学年

第一
学期

第二
学期

第三
学期

第四
学期

第五
学期

第六
学期

第七
学期

第八
学期

合计

第二学年 第三学年 第四学年

1.践行道德

2.基础素养

3.核心素养

4.学科知识

5.专业技能

6.沟通协作

7.创新创业

8.终身学习

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

培养目标1
道德修养

培养目标2
综合素养

培养目标3
专业知识

培养目标4
专业能力

培养目标5
发展能力

√

√

√

√

√

√

√

培养目标6
职业成就

专业实践
（含创新创业实践）

2 2 2 2 2 10

毕业实习

机   动

考   试

社会实践

1 1

合计（周） 157

1 1 1 11

10 6

2 2 2

1

2

39 40 40 38

16

毕业设计（论文） 10 10

8

8

暑假
进行

要求8.终身学习。具有终身学习与专业发展意识，具有良好的自主学习能力、创新能力和研究能力。

能够实现自我可持续发展，做终身学习的典范。能够学习运用系统性思维方法、批判性思维方法，对所涉

及的实际问题进行探索和研究。
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课程类别

公共通识必修课程

群平台课程

专业基础课程

专业核心课程

专业拓展课程（可以分方向）

专业实践教学课程

创新创业实践

通识教育

课程
人文社会与科学素养类课程

性质

最低毕业要求

学分 比例 学时 比例

必修

必修/选修

必修

必修

必修

选修

必修

选修

选修

27

25

21

19

27

10

17

10

4

160

16.9

15.6

13.1

11.9

16.9

6.25

10.6

6.25

2.5

100

458

396

352

292

432

160

128

96

2314

19.8

17.1

15.2

12.6

18.7

6.9

5.5

4.1

100合计

七、实验实践学分学时统计表

实践教学环节 学分 比例 学时 比例

非独立课内实验

独立设课试验

专业认知实践

创新创业实践

专业专题实践

毕业实习

毕业设计（论文）

合计

11.5

1

2

4

14

6

5

43.5

7.2

0.6

1.3

2.5

8.8

3.8

3.1

27.2

242

224

466

10.5

9.7

20.2

主要专业核心课程：

公共管理学、公共政策学、社会学概论、公共事业管理理论与实践、行政管理学、公共经济学、公共

组织财务管理、行政法、公共部门人力资源管理、社会工作实务。

八、各学期周学时分配一览表

九、课程与毕业要求对应关系矩阵

毕业要求

毕业要
求1

中国近现代史纲要

思想道德修养与法律基础

马克思主义基本原理概论

形势与政策

计算机基础

大学英语

大学体育

演讲与口才

写作

大学生心理健康教育

安全教育

社会实践

劳动体验与锻炼

军事理论与技能训练

经济数学基础（一）

经济数学基础（二）

毕业要
求2

毕业要
求3

毕业要
求4

毕业要
求5

毕业要
求6

毕业要
求7

毕业要
求8

践行
道德

通识教
育课程

群平
台课程

基础
素养

核心
素养

学科
知识

专业
技能

沟通
合作

创新
创业

终身
学习

H

H

H

H

H

L

L

L

M

L

L

L

M

M

M

M

M

H

H

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L

L

L

M

M

M

L

L

L

H

H

L

L

L

L

M

M

M

M

L

L

L

L

L

M

L

M

L

L

M

M

M

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

课程名称

六、课程体系及主要核心课程

课程体系：

总周学时

学 期 11 2 3 4 5 6 7 8

10

8

6

24 

16

7

5

2

30

13

8

2

3

2

28

11

2

9

2

24

2

3

6

4

6

21

2

2

课
程
类
别

通识教育课程

群平台课程

专业基础课程

专业核心课程

专业拓展课程

专业实践教学课程

创新创业实践

2

6

4

4

16

毛泽东思想和中国特
色社会主义理论体系概论

人文社会与科学素养类课程
（通识教育选修课程）

L

L

L

L

L

L

M

L

M

L

H

H
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注：H表示强支撑，M表示中度支撑，L表示弱支撑

毕业要求

毕业要
求1

经济数学基础（三）

管理学

微观经济学

宏观经济学

公共管理学

政治学

组织行为学

公共管理法律基础

大数据导论

社会调查与统计

战略管理

公共政策学

社会学概论

公共事业管理理论与实践

行政管理学

公共经济学

公共组织财务管理

行政法

公共部门人力资源管理

社会工作实务

公共数据挖掘与分析

公共数据可视化

公共数据获取

大数据治理与服务

大数据思维与决策

电子政务规划与设计

数字政务与社会管理创新

信息安全法律规范

专业知识强化与提升专题

公务员考试专题

毕业要
求2

毕业要
求3

毕业要
求4

毕业要
求5

毕业要
求6

毕业要
求7

毕业要
求8

践行
道德

群平
台课程

专业基
础课程

专业核
心课程

专业拓
展课程

基础
素养

核心
素养

学科
知识

专业
技能

沟通
合作

创新
创业

终身
学习

L

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

H

L

L

M

M

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

课程名称

毕业要求

毕业要
求1

高等数学专题讲座

公共管理前沿理论专题

统计软件应用综合实训

电子政务系统模拟实训

公共管理沙盘模拟

公共服务技能实训

社会工作技能实训

管理文秘与公关礼仪实训

公共事务虚拟决策实训

数据库技术应用综合实训

数据可视化综合实训

政务数据科学训练营

专业认知实践

毕业设计 (论文)

毕业实习

毕业要
求2

毕业要
求3

毕业要
求4

毕业要
求5

毕业要
求6

毕业要
求7

毕业要
求8

践行
道德

专业实
践教学
课程

创新创
业教育

基础
素养

核心
素养

学科
知识

专业
技能

沟通
合作

创新
创业

终身
学习

M

M

L

M

L

L

L

L

L

L

L

L

L

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

H

M

M

L

L

H

H

M

H

H

H

H

H

H

H

H

H

M

L

M

M

M

M

L

M

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L

L

L

课程名称

创新创业实践 L M L H

L

M

L

L

L

L

L

L

L

L

M

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L

L

L

L

M

L

L

M

M

M

H

M

M

M

M

M

M

M

M

H

H

H

H

H

H

H

H

H

M

M

M

M

M

M

M

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

M

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L

L

L

L

L

L

L

M

M

L

M

M

M

M

M

M

M

H

H

H

H

H

M

H

H

H

M

M

M

M

M

M

M

M

L

L
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十

、
课

程
设

置
及

教
学

进
度

表

课
程

类
别

通
识

教
育

课
程

课
程

代
码

课
程

中
文

名
称

课
程

英
文

名
称

学
分

0
2
1
1
1
0
1
7

0
2
1
1
1
0
2
7

1
0
1
1
1
0
0
9

2
8
1
1
4
0
2
1

0
4
1
1
1
0
1
9

1 2

马
院

马
院

思
想

道
德

修
养

与
法

律
基

础

中
国

近
现

代
史

纲
要

计
算

机
基

础

大
学

英
语

（
一

）

大
学

英
语

（
二

）

大
学

英
语

（
三

）

大
学

英
语

（
四

）

大
学

体
育

（
一

）

大
学

体
育

（
二

）

大
学

体
育

（
三

）

大
学

体
育

（
四

）

写
作

演
讲

与
口

才

大
学

生
心

理
健

康
教

育

M
o
ra
l 
C
u
lt
iv
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
F
u
n
d
a
m
en

ta
ls
 
o
f 
L
a
w
s

O
u
tl
in
e 
o
f 
 
M
o
rd

er
n
 
C
h
in
es
e 
H
is
to
ry

C
o
m
p
u
te
r 
B
a
si
c 
T
ra
in
in
g

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅰ

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅱ

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅲ

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅳ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
Ⅰ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅱ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅲ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅳ

W
ri
ti
n
g

S
p
ee
ch

 
a
n
d
 
E
lo
q
u
en

ce

M
en

ta
l 
H
ea
lt
h
 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
o
f 
C
o
ll
eg

e 
S
tu
d
en

ts

3 3

必
修

必
修

考
试

考
试

4
2

4
8

2
8

3
2

1
4

1
6

0
0
1
1
4
0
0
3

安
管

处
、
管

理
学

院
安

全
教

育
S
a
fe
ty
 
E
d
u
ca
ti
o
n

1
必

修
考

查

0
0
1
1
4
0
2
2

团
委

、
管

理
学

院
社

会
实

践
S
o
ci
a
l 
P
ra
ct
ic
e

1
必

修
考

查

2 1 2 3 4 1 2 3 4 3
 4 2

大
数

据
学

院

大
外

部

大
外

部

大
外

部

大
外

部

体
育

学
院

体
育

学
院

体
育

学
院

体
育

学
院

文
学

院

文
学

院

教
科

院

4 3 4 2 2 1 1 1 1 2 2 1

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

6
4

5
6

7
2

3
6

3
6

2
8

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

1
6

3
2

5
6

7
2

3
6

3
6 4 4 4 4 3
2

1
6

1
6

3
2

2
4

2
8

2
8

2
8

1
6

0
2
1
1
1
0
1
6

0
2
1
1
1
0
0
2

4
马

院

马
院

马
克

思
主

义
基

本
原

理
概

论

形
势

与
政

策
S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

3 2

必
修

必
修

考
试

考
查

4
8

4
0

3
2

4
0

1
6

0
2
1
1
1
0
1
8

3
马

院
5

必
修

考
试

8
0

6
4

1
6

课
程

性
质

考
核

方
式

总
学

时
理

论
实

践
实

验

学
时

分
配

执
行

学
期

开
课

单
位

毛
泽

东
思

想
和

中
国

特
色

社
会

主
义

理
论

体
系

概
论

A
n
 
In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
M
a
o
 
Z
ed

o
n
g
 
T
h
o
u
g
h
t 
a
n
d
 

T
h
eo
ry

 
o
f 
B
u
il
d
in
g
 
S
o
ci
a
li
sm

 
w
it
h
 
C
h
in
es
e 

C
h
a
ra
ct
er
is
ti
c

A
n
 
In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
th

e 
B
a
si
c 
P
ri
n
ci
p
le
s 
o
f 

M
a
rx

is
m

以
在
线
学
习
为
主
，

开
设
5个
学
期
，
第

五
学
期
内
容
为

“
就
业
指
导
”
。

在
入
学
教
育
、
班
团
会
、
课
外
活
动
、

毕
业
教
育
等
环
节
以
专
题
讲
座
、
演

练
、
观
摩
等
形
式
进
行
。

第
1-
6学
期
进
行
，
学
生
参
加
两
次

（
每
次
不
少
于
两
周
）
“
三
下
乡
”

社
会
实
践
，
每
次
0.
5学
分
。

课
程

类
别

通
识

教
育

课
程

群
平

台
课

程

专
业

基
础

课
程

课
程

代
码

课
程

中
文

名
称

小
计

课
程

英
文

名
称

学
分

人
文

社
会

与
科

学
素

养
类

选
修

课
程

为
8
学

分
，

在
2
-
6
学

期
从

中
华

文
化

与
历

史
传

承
类

、
自

然
科

学
与

科
技

类
、

社
会

热
点

与
世

界
视

野
类

、
自

我
认

知
与

人
生

发
展

类
、

文
学

修
养

与
艺

术
鉴

赏
类

和
创

新
创

业
类

通
识

课
程

模
块

中
选

修
8
学

分
,
且

必
须

选
修

2
学

分
创

新
创

业
类

通
识

教
育

课
程

。
每

学
期

最
多

选
修

一
门

课
程

。

3
周

2
周 　

课
程

性
质

考
核

方
式

总
学

时

0
0
1
1
4
0
2
3

劳
动

体
验

与
锻

炼
L
a
b
o
r 
E
x
p
er
ie
n
ce
 
a
n
d
 
E
x
er
ci
se

1
必

修
考

查
学
生
处
、
管
理
学
院

0
6
1
1
1
0
7
5

0
6
1
1
1
0
7
6

0
6
1
1
1
0
7
7

2
8
1
1
2
0
0
1

2
8
1
1
2
0
1
5

2
8
1
1
2
0
2
0

经
济

数
学

基
础

（
一

）

经
济

数
学

基
础

（
二

）

经
济

数
学

基
础

（
三

）

管
理

学

微
观

经
济

学

宏
观

经
济

学

政
治

学

组
织

行
为

学

公
共

管
理

学

公
共

管
理

法
律

基
础

大
数

据
导

论

社
会

调
查

与
统

计
分

析

E
co

n
o
m
ic
 
m
a
th

em
a
ti
cs
 
 
 
I 

E
co

n
o
m
ic
 
m
a
th

em
a
ti
cs
 
 
 
II

E
co

n
o
m
ic
 
m
a
th

em
a
ti
cs
 
 
 
II
I

M
a
n
a
g
em

en
t

M
ic
ro
ec
o
n
o
m
ic
s

M
a
cr
o
ec
o
n
o
m
ic
s

P
o
li
ti
cs

O
rg

a
n
iz
a
ti
o
n
a
l 
B
eh

a
v
io
r

P
u
b
li
c 
A
d
m
in
is
tr
a
ti
o
n

L
eg

a
l 
B
a
si
s 
o
f 
P
u
b
li
c 
A
d
m
in
is
tr
a
ti
o
n

In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
B
ig
 
D
a
ta

S
o
ci
a
l 
su
rv

ey
 
a
n
d
 
st
a
ti
st
ic
s

3 3 4 3 4 4 2
1 3 3 3 3 2 3

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

5
6

4
8

6
4

5
6

6
4

6
4

3
5
2

4
2

4
2

4
8

4
8

3
2

4
8

5
6

4
8

6
4

4
8

6
4

6
4

3
4
4

4
2

4
2

4
8

4
8

3
2

4
8

8 8

1 2 3 1 2 3 1 1 2 2 4 5

数
统

学
院

数
统

学
院

数
统

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

管
理

学
院

0
0
1
1
4
0
0
1

军
事

理
论

与
技

能
训

练
M
il
it
a
ry

 
T
h
eo
ry

 
a
n
d
 
S
k
il
ls
 
T
ra
in
in
g

1
必

修
考

查
武

装
部

1
2
8

通
识

选
修

课
程

8
选

修
1
2
8

理
论

实
践

实
验

学
时

分
配

执
行

学
期

开
课

单
位

第
1
-
6
学

期
进

行
，

参
加

4
个

学
期

劳
动

，
每

学
期

计
0
.
2
5

学
分

。

4
4

7
2
6

+
3
周

5
0
8

2
1
8

+
3
周

小
计

小
计

5
2

8
5
4

+
3
周

6
3
6

2
1
8

+
3
周

说
明

：
1
.
《

大
学

体
育

》
在

1
-
7
学

期
开

课
，

其
中

1
-
4
学

期
必

修
课

，
5
-
7
学

期
实

行
大

学
体

育
俱

乐
部

制
，

为
选

修
课

；
大

三
、

大
四

年
级

尚
未

修
够

体
育

学
分

，
可

选
择

与
大

一
、

大
二

体
育

课
程

重
修

或
加

入
俱

乐
部

学
习

，
获

得
学

分
；

身
体

异
常

和
病

、
残

、
弱

及
个

别
高

龄
等

特
殊

群
体

学
生

，
经

本
人

申
请

、
学

校
卫

生
科

证
明

、
教

务
处

同
意

，
单

独
开

设
以

康
复

、
保

健
为

主
的

体
育

课
程

。
2
.
按

照
教

育
部

对
思

想
政

治
理

论
课

程
的

要
求

，
《

思
想

道
德

修
养

与
法

律
基

础
》

、
《

马
克

思
主

义
基

本
原

理
概

论
》

、
《

毛
泽

东
思

想
和

中
国

特
色

社
会

主
义

理
论

体
系

概
论

》
要

结
合

学
生

专
业

开
展

实
践

教
学

。
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十一、其他说明

1.专业认知实习内容及要求

专业认知实习的目的在于帮助学生建立公共事业管理专业的感性认识，为即将开展的专业基础课程（如

公共管理学、政治学、公共管理法律基础、大数据导论、社会调查与统计、组织行为学、战略管理等）及专

业核心和专业拓展课程（公共政策学、社会学概论、公共事业管理理论与实践、行政管理学、公共经济学、

公共组织财务管理、行政法、公共部门人力资源管理、社会工作实务等）打好基础。通过对地方政府及其附

属机构的公共部门、公共企业、政策性金融机构等实习基地进行有针对性的参观和学习，了解公共管理组织

的组成部分、类型、功能及其管理方式，了解公共管理行业的运行流程、特点和基本规律，领悟公共管理的

基本思想等。

专业认知实习时间为2周，一般安排在第2学期期末实习周或暑期进行；要求学生根据实习情况完成一份

专业实习报告或实习案例。由经管实训中心和教研室联合组织专业教师对学生的实习报告或案例进行评阅，

成绩评定可采取五级评分制（优秀、良好、中等、及格和不及格），也可采取百分制。凡及格或60分及以上

成绩的专业认知实习报告或案例给予2学分。

2.毕业实习内容及要求

毕业实习是专业教学的重要环节，是对学生进行专业实践教育，使其接触专业实际工作，培养实际工作

能力的基本形式，也是检验学生专业能力的重要手段。通过实习，巩固知识，增强能力。同时，对学生在校

学习情况进行一次综合考查。毕业实习可以采取分散实习方式，也可以采取实习基地集中实习方式。毕业实

习时间为16周，其中第7学期为10周，第8学期安排6周。毕业实习要求学生做好实习日记，结束时需认真做

好实习总结，并填写毕业实习登记表，实习指导教师和实习单位需在登记表上签署意见和等级。实习结束后

由经管实训中心组织专业教师根据学生的专业实习日记和实习单位意见，评定学生实习成绩。其成绩评定分

为优秀、良好、中等、及格和不及格。凡及格及其以上等级者给予6学分。

3.毕业设计（论文）主要内容及要求

毕业设计 (论文)的撰写是培养学生科学研究能力的重要环节，是教育教学的重要内容，是检查学生“学

以致用”的基本形式。通过设计 (论文)，检查知识面，强化学术道德，强调学术规范，培育科研能力。

毕业论文（设计）形式要求：可采取学术论文、项目设计、调研报告、项目分析报告等多种体裁形式完

成。

毕业论文（设计）选题要求：符合公共事业管理专业和学科研究的方向，能有理论或实践的贡献，选题

应加强实践性导向。

毕业论文（设计）内容要求：应综合运用所学的理论与专业知识，满足专业综合训练要求。内容应包括

选题的背景、意义，相关重要文献，研究设计 、数据、案例或其他实证材料，分析、讨论，对策、建议，结

论、局限和未来研究。

毕业论文（设计）的完成过程及成果要求：毕业论文（设计）写作应符合专业学术规范。鼓励学生创

新，尽可能根据自身兴趣，结合公共事业管理专业实践中的问题，在指导教师的指导下开展和完成毕业论文

（设计）与综合。

毕业论文（设计）指导要求：应为本科学生选配毕业论文（设计）与综合训练的指导教师。指导教师应

由本专业具有中级及以上专业技术职务的教师担任，必要时可聘请专业实务部门有关人员共同指导 。指导教

师应加强选题、开题、调研、设计、撰写等环节的指导和检查，强化专业规范。毕业论文（设计）完成后，

指导教师必须认真通读论文，写出评语和推荐意见。

毕业论文(设计)撰写时间安排：第8学期完成。

毕业论文(设计)成绩评定：可采取五级评分制（优秀、良好、中等、及格和不及格），也可采取百分

制。凡及格或60分及其以上成绩的毕业论文（设计）给予5学分。

4.社会实践和劳动体验与锻炼主要内容及要求

（1）社会实践

大学生社会实践根据学校团委暑期“三下乡”要求，由团委、管理学院共同负责组织实施，其主要内容

是一年级暑假组织学生深入社会企事业单位和各个领域开展广泛的社会调查研究。要求学生完成一份调查报

告。由学院对学生完成的调查报告进行评阅，合格者记1学分。

（2）劳动体验与锻炼

学生在第一至第六学期参加由学生处和管理学院统一组织安排4个学期的劳动，每学期计0.25个学分，

共计1个学分。

5.课程考核说明

要坚持定性评价和定量评价相结合，全面反映学生课程学习的状态及水平，更重视定性评价。评价方式

要改变一张试卷定分数的弊端，更多地采取诸如课堂表现、调查、作品展示、小组活动等多样化的方式，即

终结性评价与形成性评价相结合，更重视形成性评价。重视教师的评价与学生的评价相结合，更重视学生的

自评和互评，更多地关注学生的现状、潜力和发展趋势，提高学生终身发展和终身学习的能力。考核形式多

元化，可以是主题设计、项目规划、活动组织、现场问答、社会实践、调研报告、课程论文。无论哪一种形

式，都需要详细考核记录，确保考核的严肃性与资料的完整性。

6.学分计算办法

（1）一般课程学分计算办法

一般理论课学习每16学时计1学分（包括非独立课内实训课学时；体育课一般每32学时计1学分）；实践

教育模块课程一般每周计1学分或每20学时计1学分。

（2）创新创业实践学分认定办法

序号 项目类别

1 学科竞赛

项目内容及学分认定细则

专业知识竞赛、辩论赛、演讲比赛、案例大赛、策划大赛、管理技术技能大赛、导游大
赛、沙盘模拟大赛、市场（社会）调查大赛、仿真设计大赛等专业类竞赛活动。校级竞
赛获特、一、二、三等奖分别计2、1.5、1、0.75学分/项，市级竞赛获特、一、二、三
等奖分别计4、3.5、3、2.5学分/项，国家级竞赛获特、一、二、三等奖分别计5、4、
3、2学分/项；4人及其以上团队计分比例为4:2.5:2:1.5，3人团队计分比例为5:3:2，2
人团队计分比例为6:4。
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附表1

                                                                                         毕业要求各维度下的指标点分解

毕业要求 指标点

1.践行道德。践行社会主义核心价值观，

具备优良的政治素养和品质。忠于祖国和

人民，拥护中国共产党的领导，立志投身

于新时代中国特色社会主义建设和中华民

族伟大复兴事业。具有科学的世界观、正

确的人生观和价值观。

1.1掌握社会主义核心价值观的深刻内涵，增强价值判断、选择、塑造能力，践
行社会主义核心价值观。

1.2拥护党的领导和社会主义制度，积极贯彻党的教育方针，具有积极向上的人
生理想和社会责任感。

2.1具有较高的审美情趣、文化品位、人文素养。

2.2积极乐观地生活，充满责任感地工作。

2.3具有健康的体魄和心理素质，具备稳定、向上、坚强、恒久的情感力、意志
力和人格魅力。

1.3具有科学的世界观、历史观、民族观、国家观，践行中国特色社会主义道路
自信、理论自信、制度自信、文化自信。

3.1系统掌握公共管理学、行政管理学、社会学等基础学科的理论和方法。

3.2系统掌握公共政策学、公共经济学等公共事业管理类专业基础知识。

3.3 能够运用公共管理学理论和方法，理论联系实际，了解国内外相关行业实际
发展趋势。

2.基础素养：遵纪守法，具有良好的文化

基础和职业道德修养；具有良好的人文素

质和高度的敬业精神；具有良好的心理素

质、身体素质、高尚的审美情操和乐观向

上的生活态度。

3.核心素养：具有良好的专业素养、具有

扎实的公共事业管理理论基础和专业知

识；具有结合行业国内外实际发展趋势将

所学公共事业管理、大数据分析等管理技

能与专业知识整合、具备理论联系实际的

专业素养。 

毕业要求 指标点

4.学科素养：具备公共管理学科的思维理

解能力；掌握现代化的管理知识和方法。

了解本学科的发展动态和趋势。掌握一定

的人文社会科学和自然科学知识，具备熟

练运用信息化手段进行信息管理的知识。 

4.1具备公共政策的理解与分析能力、公共事务的认知与分析能力。

4.2系统掌握管理学、经济学、法学、政治学等学科专业的基本理论知识。

4.3具备一定的跨学科知识，能够形成人文社科、自然科学、工程管理、信息管
理等的均衡、交叉、多元知识结构。

5.1具备制定工作计划能力，分解公共任务能力。能够展开社会调查研究和分
析，发现、把握和分析问题的能力。

6.1具备能熟练运用语言与文字表达沟通、交流、协作能力。

6.2善于倾听，能够清晰、有条理的表达，在合作团队中能承担团队成员和负责
人的角色。

6.3掌握沟通合作技能，具有小组互助和合作学习体验，具有国际视野和跨文化
的交流、合作能力。

7.1在“大众创业、万众创新”政策指引下，积极参加校内外创新创业课程及比
赛，利用“众创空间”成长，以致高度适应社会实际发展需求。

8.1具有良好的自主学习能力，具有时代精神，具有终身学习与专业发展意识。

8.2运用思维导图、点线面网络图学习法等工具和方法，能够实现自我可持续发
展。

8.3运用系统性思维、逆向思维、批判性思维分析自身能力，进行学习和职业生
涯规划能力，并对所涉及的实际问题进行探索和研究。

7.2具备敢于创新、善于创新的精神，善于学习和吸收他人知识，并构建自己的
知识体系和创新生态。

7.3掌握创新创业技能，不断尝试理论与实践创新，积极与跨学科专业学生或人
士合作，形成团队，促使创新。

5.2能够在公共管理实践活动中灵活运用所掌握的现代公共管理伦和方法等专业
知识。能运用大数据、人工智能等现代化技术工具，解决公共管理领域问题。

5.3能够对国内外错综复杂的行业信息加以甄别、整理和加工，从而为政府机
关、事业单位和社会组织解决实际问题，并建设性的提出和设计应对策略及对策
建议。

5.专业技能：具备决策计划能力，具备一

定的管理服务与应急管理能力、具备一定

的调查研究与信息处理能力；能够梳理国

内外错综复杂的行业信息，从而为政府机

关、事业单位和社会组织提出和设计应对

策略及对策建议。

6.沟通协作：具备组织协调与沟通表达能

力、掌握沟通协作技能，具备团队协作精

神；具有较强的写作能力、语言表达能

力、人际沟通和人际交往能力，具有国际

视野和跨文化的交流、合作与良性竞争能

力。

7.创新创业。具有创新精神、创业意识和

创新创业能力，高度适应社会实际发展需

求。具有专业敏感性，在复杂的信息生态

环境中，敢于创新、善于创新；具备较强

的创新、务实等管理实践能力。 

8.终身学习。具有终身学习与专业发展意

识，具有良好的自主学习能力和研究能

力。能够实现自我可持续发展。能够学习

运用系统性思维方法、批判性思维方法，

对所涉及的实际问题进行探索和研究。

序号 项目类别

2 大学生创新创业训练项目

项目内容及学分认定细则

大学生创新创业训练计划项目立项。校级立项计3学分/项，市级立项计4学分/项，国家
级立项计5学分/项。4人及其以上团队计分比例为4:2.5:2:1.5，3人团队计分比例为
5:3:2，2人团队计分比例为6:4。

4 科研活动（成果）

大学生科研项目，参与教师科研项目、学术论文、专著、专利、软件著作权等，大学生
校级科研项目立项计1学分/项，市级科研项目立项计2学分/项；参与教师科研项目计1学
分/项；发表学术论文普通期刊计0.5学分/篇，核心期刊计2学分/篇；专著计2学分/
部；专利计1学分/项；软件著作权计1学分/项。

5 职业（从业）资格证
考取职业（从业）资格证书及教师资格证书等。考取职业（从业）资格证书及教师资格
证书1分/项。

6 创业项目（活动） 

注册公司，入驻孵化基地、大学科技园、校企合作等平台等创业项目，创业实践活动
等。凡注册公司入驻孵化基地、大学科技园、校企合作等平台等的创业项目计2学分/人
·项。

7 讲座（报告）
创新创业或学术讲座、报告，竞赛班、强化班、训练营，参加学术会议等，每参加1次计
0.2分。

3 创新创业类竞赛

参加全国大学生网络商务创新应用大赛、“创青春”全国大学生创业大赛、中国“互联
网+”大学生创新创业大赛、全国大学生电子商务创新创意及创业挑战赛、大学生创新创
业大赛等赛事活动并获奖。校级竞赛获特、一、二、三等奖分别计2、1.5、1、0.75学分
/项，市级竞赛获特、一、二、三等奖分别计4、3.5、3、2.5学分/项，国家级竞赛获
特、一、二、三等奖分别计5、4、3、2学分/项；4人及其以上团队计分比例为
4:2.5:2:1.5，3人团队计分比例为5:3:2，2人团队计分比例为6:4。

说明：1.计算机等级考试、英语等级考试等成绩不认定为创新创业学分；2.学生在1-8学期从表中7个项

目中至少选修4学分方为合格。

·272· ·273·



2019版本科专业人才培养方案

附表2

                                                                                         实践教学周安排

学期

第二学期

第三学期

第四学期

第五学期

第六学期

第七学期

实践类别

专业认知实践

专业专题实践

专业专题实践

专业专题实践

专业专题实践

毕业实习

实践活动或课程

带领学生参观学习涪陵周围相关公共部门

公共管理案例策划与竞赛训练

针对公共部门进行社会调查与统计训练

地方社区数据可视化实训

公共管理前沿数据分析实训

毕业实习

教学周

2周

2周

2周

2周

2周

16周
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